#### Variæ lectiones.

(24) Corrige, ἐπιτακτικώτερον κατακράτουν · utque enim compositum κατακρατεῖν. ΜΑΤΘΑΙ.

A ex caelesti Sion, vel ex Sion, quæ erat Hierosolymis. Illinc enim potentia operationum, et prædicationis Christi, principium sumpsit. Intelligere etiam possumus, per virgam virtutis, sanctam crucem Christi. Quid enim ea potentius est, aut efficacius, cum tam facile inimicos omnes in fugam convertat ?

*Et dominare in medio inimicorum tuorum.* In ditionem atque in dominium tuos inimicos compellens, et jugo evangelico submitbens. Hoc autem summa admiratione dignum fuit, quod apostoli in medio inimicorum constituti, minisque ac persecutionibus tyrannorum undique impetiti, non tantum illorum manus evaserint, sed potentissime etiam eos superaverint.

**B** VERS. 3. *Tecum principatus in die virtutis tuæ.* In illa, inquit, die quando virtus et potentia tua illustrabitur, tecum erit principatus, hoc est, regnum tuum tunc erit in te, non aliunde scilicet adveniens, sed divinitatis tuæ naturæ conjunctus. (Et quia dictio ἀρχή, principium significat, et principatum) intelligere possumus, quod principium hoc in loco accipiatur pro Filio Dei, tanquam causa omnium, quia simul est cum Patre; et quod dies virtutis sit primus ejus adventus, quo multa fecit miracula : vel etiam secundus, quando ultima tuba mortuos omnes suscitabit.

*In splendoribus sanctorum tuorum.* Quando splendebunt sancti tui. Quid enim apostolis fuit splendidius, qui solis instar, totum orbem circumeuntes, virtutum suarum radiis eum illustrarunt? Quod si in præsentī vita adeo clari atque illustres fuerant, quales futuros eos esse credendum est, resurrectionis tempore, quando, juxta Domini vocem, *Fulgebunt justī sicut sol* <sup>25</sup>? Sive igitur de primo sive de secundo adventu hoc intellexeris, non errabis.

*Ex utero ante luciferum genui te.* Verba illa : *Sede a dextris meis*, item ista : *Ex utero ante luciferum genui te*, dicta mihi esse videntur, veluti ex persona Patris ad Filium. Illa vero : *Virga virtutis tuæ*, item illa : *Tecum principatus in die virtutis tuæ*, ad Filium quidem, sed ex Prophetæ persona, proferri. Et hæc quidem verba : *Ex utero*, veram ac germanam illam divinam generationem significant, atque identitatem substantiæ. Vera etenim proles de ventre parentum generatur. Illa vero : *Ante luciferum*, æternitatem divinæ hujus generationis, dum ante luciferum eam fuisse attestantur, hoc est, antequam ipse sol creatus esset : quo loquendi modo alibi etiam Propheta usus est, in psalmo lxxi dicens : *Ante solem permanet nomen ejus* ; sed nunquid forte hoc ita intelligendum est, ut tantummodo eum Pater ante solem genuerit, et non antea? Minime. Nam et alibi ait : *A sæculo et*

(25) Ita locus hic explicatur in scholio codicis Mosquensis in 8, n. 388 : Ὅτι μὲν ἐν νύκτι (οὕτως

usque ad sæculum tu es <sup>96</sup>, tametsi nec a sæculo tantum, sed et ante sæculum : neque usque in sæculum tantum, sed etiam sine fine eum esse, divina tradant Eloquia. Oportet igitur verba hæc digne Deo intelligere, atque illud concludere, quod ante omnia, etiam ante ipsa sæcula, semper fuerit hæc divina generatio. Il itaque qui verba illa : *Ante luciferum*, referunt ad noctem qua Christus secundum carnem natus est, Patris nimirum beneplacito, et cooperatione sancti Spiritus, non recte Prophetæ sermonem intelligunt. Oportuisset enim dicere : Ante ortum luciferi, et non *Ante luciferum*. Nam quod simpliciter dicitur, Ante solem, tempus significat, quod fuit ante ipsius solis naturam, quemadmodum contra, si, Ante solis ortum, dixeris, tempus diluculi significabis. (Magnus Basiliius in sermone *de Spiritu sancto*, ait, quod, dicitur quid ex aliquo esse, vel ratione creationis, juxta illud : *Unus est Deus Pater ex quo omnia* <sup>97</sup>; vel ratione naturæ, juxta illud : *Operatio nostra ex nobis est*, et quemadmodum splendor solis ex sole; vel ratione generationis, juxta illud : *Ego exivi ex Patre* <sup>98</sup>. Item quod hic legimus : *Ex utero ante luciferum genui te*, non quod Deus uterum habeat, sed quia veri atque ingenui liberi, ex utero parentum nasci solent. Hac igitur ratione, hoc in loco Deus ventrem se in generatione Filii habere dixit, ad confusionem impiorum : ut in seipsis propriam illi considerantes naturam, discant Filium, verum fructum esse ex Patre, veluti qui ex illius ventre dicitur esse generatus.)

**VERS. 4. Juravit Dominus.** Ut indignatio in Deo perturbacionem non significat, sed motum divinæ potestatis ad vindictam, ita juramentum Dei non humanos jurandi ritus, sed confirmationem atque asseverationem significat divinæ sententiæ.

*Et non pœnitebit eum.* Hoc est, non mutabit decretum, quemadmodum sæpenumero Deus consulto multis in rebus facit. Quid autem juraverit, hoc est, quid asseveranter decreverit, audi :

*Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech.* Sacerdos quidem veluti qui mysticum panem et vinum in Cœna apostolis tradidit, quemadmodum Melchisedech Abraham et sociis dedit redeuntibus e bello. Æternum autem est hoc sacerdotium, quia nec principium dierum, neque vitæ finem habet : ratione nimirum divinitatis Christi, quemadmodum nec ullum habuisse principium, aut finem ipsum legimus Melchisedech. Verum hunc Melchisedech principium aut finem non habere dicimus, quia historia id tacuit. At principium habuit, nec finem ullum habiturus est.

**VERS. 5. Dominus a dextris tuis.** Auxilium ei veluti homini laturus. Nam et in psalmo xv ex persona Christi scriptum legimus : *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear.*

*Confregit in die iræ suæ reges.* De die judicii sermo est, quando impios reges conteret Deus, statutus nimirum ab eo pœnis. Quod si reges ipsos contriverit, perspicuum est quod multo facilius cæteros omnes puniet, qui adversus eum deliquerint.

<sup>96</sup> Psal. LXXXIX, 2. <sup>97</sup> I Cor. VIII, 6. <sup>98</sup> Joan. XVI, 38.

#### Varie lectiones.

γάρ ἐστιν ὁ πρὸ Ἑωσφόρου καιρός; ὁ Χριστὸς ἐπέχθη, τὸ κατὰ Λουκᾶν Εὐαγγέλιον δείκνυσσι. Φησὶ γάρ, ὅτι τῶν ποιμένων ἀγραυλούντων, κ. τ. λ. ΜΑΤ. Τ.Β.Ι.

ἐγέννησεν ἡ Παρθένος, εὐδοκίᾳ Πατρὸς, καὶ συνεργείᾳ Πνεύματος ἁγίου, κακῶς ἄρα νοοῦσιν· ἔδει γὰρ εἰρῆσθαι, *Πρὸ ἀνατολῶν ἑωσφόρου*, καὶ μὴ *Πρὸ ἑωσφόρου μόνον*· ἀεὶ γὰρ τὸ Πρὸ ἡλίου, ἀπλῶς, τὸ πρὸ τῆς ὑπάρξεως αὐτοῦ βούλεται σημαίνειν, ὡσερ καὶ τὸ, Πρὸ ἀνατολῆς αὐτοῦ, τὸν ὄρθρον (26).

*Ante luciferum*, referunt ad noctem qua Christus secundum carnem natus est, Patris nimirum beneplacito, et cooperatione sancti Spiritus, non recte Prophetæ sermonem intelligunt. Oportuisset enim dicere : Ante ortum luciferi, et non *Ante luciferum*. Nam quod simpliciter dicitur, Ante solem, tempus significat, quod fuit ante ipsius solis naturam, quemadmodum contra, si, Ante solis ortum, dixeris, tempus diluculi significabis. (Magnus Basiliius in sermone *de Spiritu sancto*, ait, quod, dicitur quid ex aliquo esse, vel ratione creationis, juxta illud : *Unus est Deus Pater ex quo omnia* <sup>97</sup>; vel ratione naturæ, juxta illud : *Operatio nostra ex nobis est*, et quemadmodum splendor solis ex sole; vel ratione generationis, juxta illud : *Ego exivi ex Patre* <sup>98</sup>. Item quod hic legimus : *Ex utero ante luciferum genui te*, non quod Deus uterum habeat, sed quia veri atque ingenui liberi, ex utero parentum nasci solent. Hac igitur ratione, hoc in loco Deus ventrem se in generatione Filii habere dixit, ad confusionem impiorum : ut in seipsis propriam illi considerantes naturam, discant Filium, verum fructum esse ex Patre, veluti qui ex illius ventre dicitur esse generatus.)

**Ὁμοσε Κύριος.** Ὡσερ ὁ θυμὸς ἐπὶ Θεοῦ λεγόμενος, οὐ σημαίνει πάθος, ἀλλὰ τὴν κίνησιν τῆς τιμωρητικῆς δυνάμεως, οὕτω καὶ ὁ ὄρκος αὐτοῦ, τὴν βεβαίωσιν δηλοῖ, καὶ οὐ τὸν παρ' ἡμῖν γινόμενον ὄρκον.

*Καὶ οὐ μεταμεληθήσεται.* Οὐ μεταβαλεῖ τὸ δεδωγμένον, οὐκ ἀλλοιωσεῖ, καθάπερ ποιεῖ πολλάκις ἐπ' ἄλλων, δι' οἰκονομίας. Τί δὲ ὤμοσε, τουτέστι βεβαίως ἀπεφήνατο, ἔκουσον.